

Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedzielny” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 mk. miesięcznie 3 mk. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 75 fenigów za miejsce rządka sześciłanowego. — Wiersz reklamowy 2,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary —
Brońmy zgodnie młody, stary.

☞ Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! ☛

Drukiem i nakładem: Joanny Pieniężnej.
Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531.
Godziny przyjęć: od 12-tej do 1-szej w połud.

Listy do redakcji należy adresować:
„GAZETA OLSZTYŃSKA” ALLENSTEIN, OSTPR.
Rękopisy redakcja zwraca tylko na wyraźne żądanie.

Redaktor: Kazimierz Jaroszyk.

Telegramy.

Litwa, Polska i obwód Kłajpedy.

Genewa, 10 września. Członek Sekretariatu Generalnego Pierre Denis zakomunikował przedstawicielom prasy następujące uregulowanie spornych kwestii polsko-litewskich:

Polska i Litwa uznają swoją niezależność. Granicą ma być linja Curzona do Niemna, bieg Niemna aż do Druskjanis, linja Druskjanis-Stara Ruda-Jeziory i z powrotem do Niemna pod Wolą, potem znowu biegiem Niemna aż do ujścia Berezyny i linii granicznej rosyjskiej.

Dzielnica Wileńska stanowiąc ma w państwie litewskim (!) samodzielny (!) kanton, którego granice przez przepołowienie dotychczasowej strefy neutralnej pozostaną.

Co do Kłajpedy nastąpić ma ugoda, która Litwie zapewni suwerenność, (!) Polsce zaś każdorazowe używanie portu dla każdego rodzaju transportów, także amunicji i materiału wojennego.

Kabinet Kahra w Bawarji przeciwko rządowi w Berlinie.

Monachjum, 10 września. Podług »Münch. Augsb. Ztg.« uchwaliła rada ministrów wczoraj, że proponowanego z Berlina kompromisu polecić sejmowi nie może. Dziś po południu zejdzie się wydział sejmowy. Rząd Kahra w wydziale odda odpowiednie oświadczenie.

Dymisja premiera Witosa.

Warszawa, 10 września. Prezydent ministrów Witos wystosował do Naczelnika Państwa pismo, w którym podaje powody ustąpienia gabinetu.

Zjazd wojewodów.

Warszawa. (PAT.) Jak się dowiadujemy, głównym przedmiotem obrad rozpoczynającego się w dniu 10 bm. zjazdu wszystkich wojewodów będzie sprawa ochrony granic i walka z przemytnictwem, przekazana w myśl uchwały Rady Ministrów z 3 sierpnia Ministerstwu Spraw Wewnętrznych. Ponadto rozważana będzie na zjeździe sprawa oszczędności oraz sprawy dotyczące organizacji i żądań samorządów.

Flota francuska w Gdańsku.

Gdańsk. (EE.) W najbliższym czasie przybywa do Gdańska eskadra floty francuskiej, złożona z krążowników »Marseilleuse«, »Gueydon«, krążownika »Metz«, dawnego krążownika niemieckiego »Koenigsberg« i kilku kontrtorpedowców. Wizytę floty francuskiej w Gdańsku, która odwiedzi porty od Swinoujścia do Kilonji, oraz Szwecji, zaopatruje prasa nacjonalistyczna komentarzem, że oznacza ona odpowiedź na niedawną wizytę eskadry angielskiej.

Termin zebrania się Rady Najwyższej.

Bazylen. (PAT.) »Basler Anzeiger« donosi z Londynu: W Londynie noszą się z zamiarem zwołania Rady Najwyższej na koniec października, celem omówienia położenia w Azji Mniejszej, które, jak się tego w kolach angielskich obawiają, mogłoby stać się niebezpiecznym dla Greków.

Pozatem chodzi o śpieszne rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej.

Lud rosyjski mrze nadal głodem.

Ryga. (PAT.) Z Helsingforsu donoszą: Środki żywności przysłane z zagranicy dla głodującej ludności rosyjskiej zostały w wielkiej części rozdane oddziałom czerwonej armii skoncentrowanej w rejonie petersburskim.

Moskwa. (PAT.) Dokonano szeregu aresztowań wśród członków wszechrosyjskiego komitetu pomocy głodnym, którzy są oskarżeni o działanie przeciw rządowi sowieckiemu.

Czy polski czy rosyjski język?

W nr. 210 centrowej »Ermländische Zeitung« znajduje się ciekawy artykuł pod tytułem »Sprachunterricht nach politischen Gesichtspunkten?»

Jak wiadomo istnieje zamiar zaprowadzenia w niektórych gimnazjach u nas nauki języka rosyjskiego zamiast francuskiego. Naukę języka rosyjskiego zamierzają zaprowadzić gimnazja w Malborku i w Elku.

Autor artykułu w »Ermländische Zeitung« przypuszcza słusznie, że powody tych zamiarów są natury politycznej. »Francja jest naszym odwiecznym wrogiem i naród ten powoli wymiera (!). Z Rosją atoli wkrótce czy też później będziemy żyć w sąsiedztwie (!) i dobrych stosunkach.« Tak uzasadnia projekt zaprowadzenia nauki języka rosyjskiego w gimnazjach prasa niemiecka. I pyta się słusznie autor artykułu: »Czy zapatrywania te są słuszne? Tak, ale tylko częściowo.«

W dalszym ciągu swoich wywodów podkreśla autor fakt, że dziś jeszcze znajomość języka francuskiego potrzebną jest koniecznie dla każdego inteligenta. I występuje przeciwko nauce języka rosyjskiego. Wskazuje na to, iż Rosja dotychczas pisowni łacińskiej niema i dla tego nauka języka rosyjskiego napotyka na poważne trudności. Powołuje się autor na »rosyjskie listy« metody »Toussaint-Langenscheidt«, które dowodzą, że nawet najzdolniejsi uczniowie przy nauce języka rosyjskiego znajdują się »in einer geradezu hilflosen Lage«. »Trudności przy nauce języka rosyjskiego mogą uczniów do nauki zniechęcić zupełnie.«

Ale przypatrzmy się dalszym rozsądnym wywodom autora artykułu:

„Co do dalszego politycznego rozwoju byłego państwa carskiego, to oddają się złudzeniom ludzie którzy przypuszczają, że Rosja znowu w granicach przedwojennych powstanie i stanie się naszym bezpośrednim sąsiadem. Czyżby rzeczywiście wszystkie krwawe wojny ostatnich lat dziesiątek na ukształtowanie się stosunków na wschodzie wpłynąć nie miały? Jest to niemożliwym. Państwa utworzone pozostaną, choć tymczasowo ciężkie wstrząśnienia przechodzić będą musiały. A wszystkie państwa graniczne, w których język rosyjski był językiem urzędowym, zaprowadziły ojczystą mowę jako urzędową.

Nauka języków słowiańskich na wyższych uczelniach niemieckiego wschodu byłaby rzeczywiście pożądaną — ale ów język słowiański w obecnej sytuacji może być jedynie tylko polski. Polska jest naszym bezpośrednim sąsiadem, języka polskiego używa przynajmniej 20 (!) milionów ludzi. Także w Prusach Wschodnich i na Śląsku jest znajomość języka polskiego dla duchownych, nauczycieli i przemysłowców korzystną i przede wszystkim praktyczną wyzyskaną być może.

Co do nauczania się, to z powodu łacińskiej pisowni i zupełnie pewnego akcentu nauka języka polskiego jest łatwiejszą aniżeli nauka języka rosyjskiego.

Dla dzielnic na północ od Pregla pożądaną byłaby nauka języka litewskiego.

Reasumując powyższe wywody stwierdzam:

»Zaprowadzenie nauki języka słowiańskiego i to języka polskiego na wyższych uczelniach niemieckiego wschodu jest bardzo pożądanym, chwilowo tylko podług wyboru, gdyż nauka języka francuskiego jest tymczasem potrzebna.«

Tyle »Ermländische Zeitung«.

Projekty zaprowadzenia nauki języka rosyjskiego w wyższych uczelniach niemieckich wylęły się w głowach szowinistów i reakcjonistów niemieckich, którzy w swej naiwności i zacofaństwie oczekują wkrótce upadku Państwa Polskiego i bezpośredniego sąsiedztwa z Rosją.

Jest to bezgraniczna naiwność polityczna, którą tylko zaślepią nienawiść zrodzić może.

Wierząc w upadek Polski i Francji znieść pragną Niemcy naukę języka francuskiego i zaprowadzić w to miejsce naukę języka rosyjskiego nie licząc się z faktem, że postępowanie takie nie ma sensu praktycznego i że zupełnie niepotrzebnie naraża państwo na koszt a młodzież na bezcelowe trwonienie drogiego czasu i sił umysłowych.

Już w czasie wojny Niemcy przekonali się jak konieczną była znajomość języka polskiego i jak wielkim głupstwem było rugowanie języka polskiego ze szkół niemieckich. Gorączkowo wtenczas Niemcy sami uczyli się po polsku i zakładali nawet szkoły polskie dla żołnierzy.

A dziś? Prusy Wschodnie są, jak mówią Niemcy sami »wyspą w morzu słowiańskim«, lecz nie w rosyjskim lecz w polskim morzu. Inne narody sytuację taką z pewnością natychmiast praktycznie by wykorzystaly. W Niemców atoli szowinizm panuje nad rozsądkiem i zmysłem praktycznym. Zamiast uczyć się po polsku, zaprowadzać w szkołach naukę języka polskiego, chcą uczyć się po — rosyjsku.

Naszem zdaniem nietylko w gimnazjach, ale także w szkołach ludowych na Powiślu, Warmji i na Mazurach zaprowadzić należy naukę języka polskiego. Leży to w interesie nietylko ludności polskiej ale i niemieckiej. Z tradycjami reakcyjnymi cesarskich Niemiec zerwać stanowczo trzeba. Zaprowadzenie obywatelskiej nauki języka polskiego w szkołach byłoby przysługą nietylko dla ludności, ale przysługą dla całych Prus Wschodnich, które w przyszłości stosunki z Polską nawiązać będą musiały. Nie ma w tem »niebezpieczeństwa« lecz »bezpieczeństwo«. Niemcy i Polacy odniosą z nauki języka polskiego korzyści a i Polska nie będzie miała powodu do skarg na ucisk narodowościowy i germanizację. Rząd republikański pozbyć się powinien tej ciasnoty pojęć, niesłuchać podszeptów szowinistów i reakcjonistów niemieckich i prowadzić pod tym względem politykę taką, która zjedna mu nietylko zaufanie ludności wszelkich odcieni politycznych, ale która wpłynie dodatnio na sąsiedzkie pożycie z Polską i przyczyni się do rozwoju gospodarczego i lepszej przyszłości Prus Książęcych.

T. C. L. na terenie warmińskiego kom. plebiscytowego.

W »Przeglądzie Oświatowym« wychodzącym w Poznaniu pod redakcją księdza Ludwiczaka czytamy:

Plebiscyt na Warmji i Mazurach dał wynik dla Polski niepomyślny. Nie znaczy to, aby wynik głosowania miał dać obraz istotnego stanu rzeczy na tych prastarych ziemiach polskich. Przeciwnie obraz istotny, prawdziwy, przysłonięty został »sztuczkami« niemieckimi, oraz uderzająco tendencyjną powolnością wobec Niemców Komisji włoskiej. Niemcy byli tam panami sytuacji, ponieważ mieli w ręku władzę rządową. Urzędnicy więc wyzyskiwali odpowiednio swoje stanowiska, na każdym kroku prawa ludności polskiej i w sposób iście wszelki odruch polskości. Ludność polska, naogół mało pod względem narodowym uświadomiona, nie znajdując nadto opieki ani poparcia znikąd, nawet od Włochów, którzy wręcz jawnie popierali niemiecczyznę, uległa się w znacznej mierze teroru pruskiego i gło-

pryszków, obdartych i głodnych. Podług wiarogodnych informacji tego blatu „przyjaciel Niemiec“ Lloyd George powiedział miał o Polakach co następuje: „Das polnische Ungeziefer muss im Interesse des Friedens möglichst **endgültig ausgerottet werden**“. Takie pismo zowią się pismem „patriotycznym“ przynosi rzeczywistość wstyd Niemcom. Cóż bowiem sądzić o poziomie inteligencji czytelników i zwolenników „Johannisburger Zeitung“? — Na posiedzeniu rady miejskiej wprowadzono tu w urządowanie nowego burmistrza p. Busse, który oświadczył, że jako burmistrz będzie bezpartyjnym, polityki uprawiać i na korzyść jednej lub na niekorzyść drugiej partii pracować nie będzie.

* Margrabowa. Na targ tutejszy na bydło i konie zjechało się licznie. Handel był od rana do 10 bardzo ożywiony, w ciągu dnia jednak osłabł znacznie. Za konie do roboty płacono 7000—8000 marek. Za szlachetniejsze zwierzęta 1500—2500. Za bydło żądano 2000—4000 marek.

Przemysł i handel w Polsce.

Tow. dla handlu ze wschodem.

Organizacją tego Tow. zajmuje się komisja organizacyjna wyłoniona na zebraniu w Słomku Kupców Polskich. Tow. to będzie posiadało formę Tow. Akc. z kapitałem około 500 milionów marek.

Akcje będą dojsć wysokie i imienne. Ze względu na potrzebę zainteresowania rolą tranzytową Polski udział kapitału zagranicznego w powstającym towarzystwie jest pożądany. Tow. obejmuje najważniejsze gałęzie naszego eksportu. Statuty są już opracowane. Nie przewidują specjalnych gwarancji ze strony rządu, lecz tylko pewną opiekę, jak zapewnienie w

drodze dyplomatycznej bezpieczeństwa osobistego, tranzytu itp.

Drobne wiadomości.

— Polskie wagony i parowozy. Ministerjum kolej żelaznych zawarło szereg umów na dostawę wagonów i parowozów z fabryk polskich. W terminie do 1 marca 1932 r. przewidywane jest dostarczenie 2970 parowozów, 78000 wagonów osobowych i 70 000 wagonów towarowych.

— Wielką transakcją. W ostatnim czasie dokonano na naszych kresach wschodnich poważnej transakcji drzewnej, a mianowicie zostało sprzedane w Puszczy Nalibockiej drzewo za 500 milionów marek niemieckich.

— Państwowy Urząd Naftowy, wraz z wszystkimi swymi agendami, podlegający dotąd na mocy rozporządzenia Ministrów Przemysłu i Handlu, Spraw Wojskowych i Skarbu z dnia 1 października 1919 roku Ministerstwu Skarbu przechodzi pod kompetencję Ministra Przemysłu i Handlu.

— Omnium. S.A. dla Przemysłu Naftowego powstaje we Lwowie z kapitałem mk. 30 milj.

— S.A. Handlowo-Przemysłowa, Bracia Klenie wscy, A. Rostworowski, B. Zieleniewski i K. Szlenker „Brakleniewscy“ powstaje w Warszawie w miejsce Domu Handlowego Braci Kleniewskich, A. Rostworowskiego i J. Durysa, sp. z ogr. por. Kapitał Spółki określa się na mk 50 milj. mk.

— Przemysłowe Zakłady Chemiczne „Zagożdżon“ S.A. powiększa kapitał o mk. 25 milj. do 50 drogą emisji nowych i akcji po kursie 1250 i 1500. Dotychczasowi akcjonariusze mają prawo poboru nowych akcji w stosunku 1. 1.

— Polski Bank Przemysłowy otwiera obecnie Oddział w Warszawie, którym kierować będzie dyre-

ktor banku dr. Zdzisław Słuszkiewicz, nadto oddział w Łodzi pod kierownictwem p. Rudolfa Peschla.

— Firma Juliusz Neisser w Gdańsku ładuje obecnie ze składów swoich na Holmie 1000 beczek cementu na żaglowiec „Kastystis“ odchodzący do Klajpedy.

Kącik humorystyczny.

„Pruski Przyjaciel Ludu“ przeciwko Ameryce.

W ostatnim numerze tego oglupiciela Mazurów czytamy:

„(Tak rząd amerykański obiecuje tu, że nie będzie okrutniejszym przeciwko nam, niż rząd francuski i rząd angielski! Zkąd każdy poznać może, że Amerykanie nas pod nogi swoje brać chcą, jak Francuzi i Anglicy! To znaczy dla nas, że nas też i Amerykanie poważają jako niewolników swoich, których męczyć będą jak Francuzi i Anglicy nas męczą i wypuścić nas nie chcą z pazurów swoich aż do ostatnego tchu! — Red.)“

Nowe wydawnictwa.

Związkowiec Polski, Organ Związku budowlanego Zjednoczenia Zawodowego Polskiego. „Związkowiec Polski“ wychodzi co 14 dni w Bytomiu. Przedpłata kwartalna na pocztę wynosi 6,00 mk. Pojed. numer kosztuje 1,50 mk.

Sprzedż drzewa.

Olsztyn. We czwartek 22 bm. sprzedawane będzie drzewo o 8 rano w Koperniku do budowy, do użytku i na opał.

Bilans r. 1920.

Bilanz pro 1920.

Aktiva.	Passiva.
	Fundusz rezerwowy — Reservefonds 1 715 23
	Udziały — Geschäftsanteile 3 265 43
	Depozyta — Depositen 267 565 54
11 940 00	Banki — Banken
178 13	Koszta procesowe — Prozessunkosten
230 997 96	Weksle — Wechsel
10 428 43	Gotówka — Barbestand
	Do dyspoz. walnego zebrania
	Zur Verf. der Generalversammlung. 998 32
273 544 52	273 544 55

Liczba członków — Mitgliederzahl:

Z r. 1919 przechodzi na rok 1920	
Vom Jahre 1919 auf 1920 gehen über	75
W roku 1920 przybyło	
Im Jahre 1920 sind beigetreten	22
	Razem — Zusammen 97
W roku 1919 ubyło	
Im Jahre 1919 sind ausgetreten	—
Na rok 1920 przechodzi	
Auf das Jahr 1920 gehen über	97
Tychnowy—Tiefenau, 8. 9. 1921.	

Bank Ludowy—Volksbank

Eingetragene Genossenschaft mit unbeschränkter Haftpflicht.

E. Gross. A. Lisiewski. K. Redmer.

W Glaznofach (Marienfelde, Kr. Osterode) wakuje posada

organisty.

Zgłosić się można zaraz. Polecałoby się, żeby zgłaszający był rzemieślnikiem.

Dozór parafjalny.

Miejsce szwajcara

z pomocnikami jeszcze wolne od 11. 11.

Dom. Hohendorf p. Stuhm Wpr.

Mocnego ucznia

do nauki kowalstwa poszukuje

Kochański, mistrz kowalski w Sztumie.

Poszukuję

chłopaka

któryby miał chęć wyuczyć się kowalstwa.

Sf. Zwiernik, Hohendorf p. Stuhm.

Od 15. września poszukuję

15 do 20 kopaczy kartofli.

Płaca za korzec podług ugody.

Franciszek Pudlewski, Julienhof poczta i kolej Raudnitz Wpr.

Patronat Związku Robotników

MA PRACĘ:

- dla 1 chłopaka od 16 lat i 1 dziewczyny.
- dla 6 robotników samotnych, 8 dziewczyn i 4 chłopaków.
- dla 1 dziewczyny od 16 lat.
- dla 6 cieśli.
- dla 1 robotnika z zaciągami.
- dla urzędnika gospodarczego (na majątek w Polsce).
- dla starszego człowieka lub chłopca do pasienia bydła.
- dla chłopaka do koni.

Patronat Związku Robotników

POSZUKUJE PRACY:

- dla kowala z 1 uczniem i 1 szarwarkiem
- dla doskonałego maszynisty
- dla robotnika z 1 szarwarkiem
- dla ogrodnika (zarazem strzelec) żonatego od 1. 10. b. r.
- dla robotnika żonatego.
- dla robotnika rolnego z szarwarkiem od 1. października.
- dla rzemieślnika na folwark (wyuczony kowal, stelmach itd.)
- a) dla robotnika bez zaciągu od św. Marcina
b) dla forczpana
c) dla stelmacha folwarcznego.
- dla robotnika rolnego z 2 chłopakami (15 i 17 lat), wydalonego z pracy przez pracodawcę niemieckiego.
- dla kowala, obeznanego z wszelkimi reparacjami i prowadzeniem maszyn rolniczych.
- dla robotnicy z dwoma chłopcami 14—16 letniemi.
- dla kowala z uczniem i 2 zaciężnikami.
- dla dzielnego włodarza lub 2 urzędnika gospodarczego od zaraz lub później.

T. Odrowski, Patron

Marienwerder, Herrenstr. 14, tel. 382.

Zaproszenia weselne
:: zawiadomienia ::
o zaręczynach i ślubie



wykonuje szybko i gustownie



Drukarnia
„Gazety Olsztyńskiej“

Zamówienie „Gazety“ na 4. kwartał.

Czytelnicy

którzy chcą uniknąć przerwy w wysyłce »Gazety«, niech zawczasu wypełnią niniejszy kwit i oddadzą go listowemu wraz z 9 markami.

Ich bestelle hiermit für die Monate Oktober, November, Dezember die polnische Zeitung

„Gazeta Olsztyńska“

aus Allenstein mit Zustellung und zahle 9 Mk. Imię, nazwisko i adres (Vor- und Zuname und Adresse):

Obige 9 Mk. erhalten zu haben bescheinigt

BANK LUDOWY

w Olsztynie ul. Cesarska 16 I

płaci od depozytów 3, 3 i 4 procent

stosownie do czasu wypowiedzenia.

Udziela pożyczek pod dogodnymi warunkami.

Bank otwarty codziennie od godz. 11 do 1.

Wróciłem.

Dr. Dekowski

lekarz

OLSZTYN, Rynek Nr. 16.

USTAWY

DLA

TOWARZYSTW LUDOWYCH

MA NA SKŁADZIE

KSIEGARNIA J. PIENIĘŻNEJ w OLSZTYNIE.